
             Caracas, viernes 14 de febrero de 2020                                    Número 41.822AÑO CXLVII  -  MES V

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 4.127 Pág. 1 

 

Decreto Nº 4.127                                      14 de febrero de 2020 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana MARINELLA 
BETZABETH VARGAS NAVARRO titular de la cédula de 
identidad Nº V-16.032.053, como VICEMINISTRA PARA LA 
TRANSFORMACIÓN CUALITATIVA DE LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA, en calidad de Encargada del Ministerio del 
Poder Popular para la Educación Universitaria, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 4.127 Pág. 2 

 

 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, la juramentación de la referida 
ciudadana, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
aplicable. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de febrero de dos 
mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

                              CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Decreto 4.127 Pág. 2 

 

 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, la juramentación de la referida 
ciudadana, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
aplicable. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de febrero de dos 
mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

                              CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.127, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Marinella Betzabeth Vargas Navarro, como Viceministra para 
la Transformación Cualitativa de la Educación Universitaria, en 
calidad de Encargada del Ministerio del Poder Popular para la 
Educación Universitaria.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se informa al público en general las 

tasas de interés aplicables a las obligaciones derivadas de la 
relación de trabajo y operaciones con tarjetas de crédito.

Aviso Oficial mediante el cual se procede a la publicación del estudio 
comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito correspondiente al 
mes de diciembre 2019.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Academia de Ciencias Políticas y Sociales
Avisos Oficiales mediante los cuales se declara vacante los sillones 

N° 3 y N° 9, por el sensible fallecimiento de los ciudadanos 
Doctor Arístides Rengel Romberg y Doctor Pedro Nikken.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Annid 
Yoxely Rojas García, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Administrativa, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a los Miembros del 
Consejo de Gestión Universitaria Provisional de la Universidad 
Experimental del Transporte UNETRANS, que ejercerán en 
forma colegiada la autoridad académica y administrativa de la 
Universidad, el cual estará conformado por las ciudadanas  y 
los ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ronald 
Eduardo Requena Peña, como Director Estadal (E) del estado 
Carabobo, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO 

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas 
se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones, con carácter permanente de este Ministerio, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.



449.666         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.667



449.668         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.669

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



449.670         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL TRANSPORTE 
 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

RESOLUCIÓN N° 011  CARACAS, 14 DE FEBRERO DE 2020 
 

209º, 160º y 21º 
 
 
En ejercicio de las atribuciones conferidas en los artículos 65, 78 
numerales 2, 13, 19 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública; en concordancia con lo 
establecido en la Disposición Transitoria Cuarta del Decreto N° 3.757, 
mediante el cual se crea en el marco de la Misión Alma Mater y la Gran 
Misión Transporte Venezuela, la Universidad Nacional Experimental del 
Transporte, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 41.579 de fecha 5 de febrero de 2019, este Despacho 
Ministerial, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1. Designar a los miembros del Consejo de Gestión Universitaria 
Provisional de la Universidad Experimental del Transporte UNETRANS, que 
ejercerán en forma colegiada la autoridad académica y administrativa de 
la Universidad, el cual estará conformado por los ciudadanos y ciudadanas 
que se identifican a continuación: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RECTOR ENCARGADO Jorge Sierralta Zavarce 
C.I.: V-3.413.785 

 

SECRETARIA ENCARGADA 
Marmeric Pilín Rondón de 

Montilla 
C.I.: V-15.331.531 

 

RESPONSABLE DEL ÁREA 
ACADÉMICA 

Carlos Eduardo Zavarce Castillo 
C.I.: V-5.007.655 

 

RESPONSABLE DEL ÁREA 
ADMINISTRATIVA 

Simón Antonio Boada Bonillo 
C.I.: V-4.300.829 

 

REPRESENTANTE DEL 
MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA LA 
EDUCACIÓN 

UNIVERSITARIA 

Héctor Enrique Constant 
Machado 

C.I.: V-4.347.658 

 

REPRESENTANTE DEL 
MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA EL 
TRANSPORTE 

Jaime Ramón Rengifo Blanco 
C.I.: V-5.518.352 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE AÉREO 

Doris Xiomara Suarez Pérez 
C.I.: V-5.366.981 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE ACUÁTICO 

Ludwig Antonio Vera Rojas 
C.I.: V-6.123.724 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE TERRESTRE 

Arnoldo Antonio Azuaje García 
C.I.: V-11.125.815 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE 
FERROVIARIO 

Mirna Del Valle Hernández de 
Romero C.I.: V-6.051.242 

 

 
Artículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  
 

Comuníquese y Publíquese, 
 
 
 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
Ministro del Poder Popular para el Transporte 

Designado mediante Decreto N° 3.464 de fecha 14 de junio de 2018 
Publicado en la Gaceta Oficial N° 41.419 de la misma fecha. 

 
 

 

RECTOR ENCARGADO Jorge Sierralta Zavarce 
C.I.: V-3.413.785 

 

SECRETARIA ENCARGADA 
Marmeric Pilín Rondón de 

Montilla 
C.I.: V-15.331.531 

 

RESPONSABLE DEL ÁREA 
ACADÉMICA 

Carlos Eduardo Zavarce Castillo 
C.I.: V-5.007.655 

 

RESPONSABLE DEL ÁREA 
ADMINISTRATIVA 

Simón Antonio Boada Bonillo 
C.I.: V-4.300.829 

 

REPRESENTANTE DEL 
MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA LA 
EDUCACIÓN 

UNIVERSITARIA 

Héctor Enrique Constant 
Machado 

C.I.: V-4.347.658 

 

REPRESENTANTE DEL 
MINISTERIO DEL PODER 

POPULAR PARA EL 
TRANSPORTE 

Jaime Ramón Rengifo Blanco 
C.I.: V-5.518.352 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE AÉREO 

Doris Xiomara Suarez Pérez 
C.I.: V-5.366.981 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE ACUÁTICO 

Ludwig Antonio Vera Rojas 
C.I.: V-6.123.724 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE TERRESTRE 

Arnoldo Antonio Azuaje García 
C.I.: V-11.125.815 

 

REPRESENTANTE 
INSTITUCIONAL POR LA 

MODALIDAD DEL 
TRANSPORTE 
FERROVIARIO 

Mirna Del Valle Hernández de 
Romero C.I.: V-6.051.242 

 

 
Artículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  
 

Comuníquese y Publíquese, 
 
 
 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
Ministro del Poder Popular para el Transporte 

Designado mediante Decreto N° 3.464 de fecha 14 de junio de 2018 
Publicado en la Gaceta Oficial N° 41.419 de la misma fecha. 

 
 

 



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.671

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



449.672         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.673



449.674         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.675



449.676         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.677



449.678         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 14 de febrero de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN



Viernes 14 de febrero  de 2020        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          449.679



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES V                     Número 41.822
               Caracas, viernes 14 de febrero de 2020


